[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ _50/05_от_18.12.2018 г.

г. Балашов

О принятии к рассмотрению проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области» и назначении публичных слушаний
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статей 23 и 40 Устава Балашовского муниципального района Саратовской области,
Собрание депутатов Балашовского муниципального района

РЕШИЛО:
1.Принять к рассмотрению проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области» согласно приложению 1.
 2.Вынести проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области» на обсуждение жителей Балашовского муниципального района и направить для опубликования в газету «Балашовская правда».

3.Утвердить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2.
4.Создать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области» согласно приложению 3.
5.Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области» на 19 февраля 2019 года по адресу: Саратовская область, г. Балашов, ул. Советская, д. 178, к. 10 в 14 часов 00 минут.
6.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель

Собрания депутатов Балашовского

муниципального района
    А.Г. Рыжков
Приложение 1
к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района

№ _50/05_ от _18.12.2018 г.__

ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ _______ от_______________

г. Балашов

О внесении изменений и дополнений в Устав

Балашовского муниципального района

Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статей 23, 40 Устава Балашовского муниципального района Саратовской области, в целях приведения Устава Балашовского муниципального района Саратовской области в соответствие с действующим федеральным законодательством, а также учитывая результаты публичных слушаний, состоявшихся «___» ________ 2019 года,
Собрание депутатов Балашовского муниципального района

РЕШИЛО:

1.Внести в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области, утвержденный решением Балашовского районного Совета от 23 декабря 2005 года №60/01  (с изменениями и дополнениями от 01.12.2006 г. №08/02; от 19.04.2008 г. №24/01; от 28.09.2009 г. №47/01; от 23.09.2011 г. №10/04; от 31.08.2012 г. №25/04; от 31.05.2013 г. №37/01; от 29.05.2014 г. №55/01; от 29.01.2015 г. №64/01; от 21.08.2015 года №72/01; от 29.04.2016 года №81/01; от 28.07.2017 г. №20/11, от 30.03.2018 г. №35/13), следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 25 Устава Балашовского муниципального района п. 5 части 2 после слов «политической партией», дополнить словами  «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке».

1.2. В статье 25 Устава Балашовского муниципального района п. 5 части 2 слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить  словами: «кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»
1.3.  Часть 1 статью 4.1. Устава Балашовского муниципального района дополнить пунктом 16 следующего содержания: «Осуществление мероприятий по защите прав потребителя, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».

1.4. В статье 4 Устава Балашовского муниципального района пункт 1 части 15 изложить в следующей редакции: «Утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».
1.5. В статье 45 Устава Балашовского муниципального района пункт 7 дополнить словами: «соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления».
1.7.  В статье 45 Устава Балашовского муниципального района пункт 9 изложить в следующей редакции: «Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в газете «Балашовская правда», распространяемом в Балашовском муниципальном районе».

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления Балашовского муниципального района вправе размещать их на сайте администрации Балашовского муниципального района. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться».
2.Настоящее решение подлежит государственной регистрации.

3.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации, после официального опубликования.

Глава Балашовского

муниципального района

П.М. Петраков
Председатель

Собрания депутатов Балашовского

муниципального района                                                        А.Г. Рыжков
Приложение 2
к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района

№ _50/05_ от _18.12.2018 г.__

Порядок учета

предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений
 в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области»
 и участия граждан в его обсуждении

1.Сбор предложений граждан, органов местного самоуправления, организаций, предприятий, учреждений, общественных объединений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области» проводит рабочая группа по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области».

2.Предложения должны содержать наименование, номер статьи, пункт, подпункт, абзац, часть статьи, в которые вносятся изменения или дополнения, четкую формулировку содержания этих изменений или дополнений. Предложения должны быть подписаны автором проекта.

3.Предложения направляются в письменной форме в Собрание депутатов Балашовского муниципального района по адресу: Саратовская область, г.Балашов, ул. Советская, д. 178, к. 5 в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области».

4.Лица, внесшие предложения, заблаговременно извещаются о времени и месте рассмотрения предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области», имеют право присутствовать при рассмотрении предложений и изложить свою позицию.

5.Предложения, поданные по истечению установленного срока или, поданные с нарушением положений настоящего порядка не рассматриваются и не учитываются при принятии решений.

6.Граждане, проживающие на территории муниципального района, могут участвовать в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области» на собраниях граждан по месту жительства, работы, учебы, собраниях общественных объединений, конференциях жителей, на публичных слушаниях.

7.Предложения носят рекомендательный характер.

8.Предложения граждан учитываются Собранием депутатов Балашовского муниципального района при принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Балашовского муниципального района Саратовской области».

Приложение 3
к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района

№ _50/05_ от _18.12.2018 г.__

Состав рабочей группы:

1.Гладков Сергей Михайлович – заместитель председателя Собрания депутатов Балашовского муниципального района (председатель рабочей группы);

2.Безруков Николай Евгеньевич – председатель комитета по законности, местному самоуправлению, взаимодействию с поселениями, регламенту и этике депутатов Собрания депутатов Балашовского муниципального района;
3.Москалев Евгений Александрович – консультант по правовой работе Собрания депутатов Балашовского муниципального района;

4.Глотов Виталий Михайлович – консультант управления правового обеспечения администрации Балашовского муниципального района.